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Høringsvar til Sundhedsstrukturkommissionens afrapportering 
 
SUFO takker for muligheden for at afgive et høringssvar til Sundhedsstrukturkommissionens 

afrapportering. 

Stor variation i forebyggelsesindsatser på tværs af kommuner 

I forhold til vores interesseområde - som er forebyggelse og sundhedsfremme - er vi enige i 

kommissionens analyse af, at variationen i indsatserne på tværs af kommunerne i dag er 

betydelig, hvilket bl.a. resulterer i, at nogle kommuner lykkes bedre end andre med 

forebyggelsesindsatsen og dermed undgår unødvendigt træk på sygehusene. 

En anden analyse vi finder relevant er, at der i dag i højere grad er fokus på behandling af 

sygdom end på sundhedsfremme og forebyggelse og generelt er incitamenterne til at 

investere i effektive forebyggelsesindsatser svage - også i situationer, hvor det vil gavne 

borgeren og give mest mulig sundhed for pengene.  

Opsporende og tidlig forebyggelse gør en forskel 

SUFOs bestyrelse mener, det er vigtigt, at det i forhold til udviklingen af sundhedssystemet 

ikke kun er den patientrettede forebyggelse, som skal prioriteres meget højere i fremtiden, 

uagtet hvilken af de tre forvaltningsmodeller der bliver valgt. Forebyggelse skal være et tilbud 

til borgerne, før de bliver patienter. Det er her, der for alvor kan gøres en forskel, og det er 

samtidig her, der er et stort uudnyttet potentiale.  

SUFO bifalder ældrelovens intention om, at forebyggelse skal have en fremtrædende plads i 

ældreplejen, men frygter, at den generelle pligt til forebyggelse - som det lægges op til skal 

erstatte den nuværende lovgivning om forebyggende hjemmebesøg - på sigt vil betyde en 

kraftig nedskæring og forringelse af den opsporende forebyggelse i kommunerne. 

Vi mener, at det er utroligt vigtigt, at vi laver opsporende forebyggelse for netop ældre 

mennesker for at modvirke ulighed i sundhed, da de ældre med størst behov for en 

forebyggende indsats, ofte ikke selv formår at række ud til egen læge eller andre. Her er 

forebyggende hjemmebesøg et afgørende greb i sundheds- og forebyggelsesindsatsen. 

Forebyggelse skal prioriteres højt i sammentænkningen af opgaver på tværs  

Hvis lovgivningen om de forebyggende hjemmebesøg fjernes med den ny ældrereform, er der 

risiko for en kraftig forringelse af såvel primær som sekundær forebyggelse for ældre borgere, 

hvis kommunerne ikke vælger frivilligt at prioritere tilbuddet. De forebyggende hjemmebesøg 

har fokus på at styrke borgernes sundhedskompetencer og oplyse om og motivere til 

deltagelse i bl.a. sundhedstilbud og sociale aktiviteter i kommunen og civilsamfundet.  

Der er et stort potentiale i at støtte gode sundhedsvaner hos ældre mennesker. Det kan være 

med til at fastholde et godt funktionsniveau i længere tid, styrke den mentale sundhed og de 

sociale kompetencer. Vi opfordrer derfor til, at forebyggelse og sundhedsfremme bliver en 

vigtig prioritering i sammentænkningen af de opgaver, som går på tværs af sundheds- og 

ældreområdet.  
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På bestyrelsens vegne, 

Janni Amstrup Hansen 
Formand for SUFO 

SUFO er en forkortelse for ”Landsforeningen for ansatte i Sundhedsfremmende og 

Forebyggende hjemmebesøg” og har ca. 300 medlemmer fordelt i hele landet. Medlemmerne 

er forebyggelseskonsulenter, som i det daglige arbejder med forebyggende hjemmebesøg efter 

Servicelovens § 79a. 

Et forebyggende hjemmebesøg er et lovbestemt tilbud fra kommunen om et uopfordret, men 

ikke uanmeldt, besøg i borgerens eget hjem. Formålet med de forebyggende hjemmebesøg er 

at prioritere den forebyggende og sundhedsfremmende indsats over for ældre borgere, ved at 

yde råd og vejledning om aktiviteter og støttemuligheder med henblik på at bidrage til øget 

sundhed, tryghed og trivsel. Dertil at afklare borgerens behov for fremtidige besøg og at 

identificere borgere med særligt behov for en forebyggende indsats. 

Forebyggelseskonsulenterne, ansat i forebyggende hjemmebesøg, har en sundhedsfaglig 

baggrund som fx sygeplejerske, ergoterapeut m.fl., og har et solidt kendskab til de forskellige 

tilbud og muligheder i kommune og civilsamfund. 


